
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 

 

1 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2020 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 – 2023” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente ad oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito 

in legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 

con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del 

Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si 

individuano gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione 

centrale del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il decreto ministeriale n. 47 del 1° marzo 2021 con il quale il Ministro ha assegnato 

ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse 

finanziarie iscritte, per l’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero 

dell’istruzione e ha proceduto, contestualmente, alla determinazione dei limiti di 

spesa, per l’anno 2021, delle specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di 

contenimento della spesa pubblica; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 

 

2 
 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 20 del 16 marzo 2021 con il quale vengono assegnate e 

affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio e assegnate al 

Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento per la programmazione e la gestione 

delle risorse umane, finanziarie e strumentali”; 

VISTO  il DDG n. 56 del 22 marzo 2021 con cui si delega al dirigente dell’Ufficio I della 

DGSIS, per l’esercizio finanziario 2021, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di 

competenza, residui e cassa, per i capitoli e piani gestionali assegnati alla Direzione, 

tra i quali sono ricompresi i capp. 1202, 1392 e 7075; 

VISTA  la nota del Capo Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali n. 2141 del 21 luglio 2016, con cui si comunica a 

CONSIP spa l’intenzione di avvalersi del supporto qualificato della stessa società per 

l’espletamento della procedura di gara e/o per la definizione del Capitolato Tecnico; 

VISTA  la nota della Direzione generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi 

e la statistica n. 121 del 19.1.2017 con cui si richiede a CONSIP spa la disponibilità 

per una formalizzazione dell’incarico; 

VISTA  la nota n. 4474 del 21.2.2017, acquisita con prot. n. 465 del 22 febbraio 2017,  con 

cui CONSIP spa ritiene che, vista la rilevanza e strategicità del sistema in questione, 

l'attività  “… possa essere opportunamente svolta nell’ambito di quanto previsto 

dall’art. 1 comma 514 bis della legge 208/2015 (comma aggiunto dalla Legge di 

Bilancio 2017)” ma che “A tal fine è peraltro necessario che tale procedura di gara 

venga formalmente qualificata come “acquisizione di beni e servizi di particolare 

rilevanza strategica”, rientrando quindi nel Piano Triennale per l’Informatica della 

Pubblica Amministrazione di cui al comma 513, redatto dall’AGID. Nelle more 

dell’approvazione del suddetto piano, Consip si sta attivando per verificare la 

possibilità di tale inserimento.”; 

VISTA  la nota del 24.5.2017 con cui l’AGID ha comunicato a CONSIP che le procedure 

relative alla gara del “Sistema informativo dell’istruzione (SIDI)” del MIUR 

possono annoverarsi tra le iniziative di particolare rilevanza strategica del Piano 

Triennale (nota consegnata per le vie brevi da CONSIP all’amministrazione); 

VISTA  la nota DGCASIS n. 1378 dell’1.6.2017 con cui l’Amministrazione conferma 

l’incarico a CONSIP spa, ai sensi dell’art. 1 comma 514 bis della Legge 208/2015, 

per l’espletamento della procedura di acquisto per la fornitura di servizi di sviluppo e 

gestione del sistema informativo del Ministero;  

VISTA  la nota prot. 2573 del 31 ottobre 2017 con la quale è stata approvata 

dall’amministrazione la Strategia di Gara, che definisce i caratteri salienti della 

stessa: base d’asta, numero di lotti, servizi, tempi della procedura ecc., presentata nel 

corso dell’incontro che si è svolto presso Agid il 25 ottobre 2017; 

VISTO  il Bando di gara per l’affidamento dei servizi di supporto, sviluppo e gestione del 

Sistema Informativo dell’Istruzione (SIDI) del MIUR indetta da CONSIP e 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 

 

3 
 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S236 dell’8 dicembre 

2017 e sul Supplemento della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 143 del 

13 dicembre 2017; 

CONSIDERATO che Consip ha provveduto allo svolgimento di tutte le attività connesse 

all’espletamento della procedura ad evidenza pubblica attraverso una procedura 

ristretta svolta in ambito comunitario e indetta con Bando di gara; 

CONSIDERATO che Consip ha disposto l’aggiudicazione definitiva non efficace della Gara Consip 

ID 1975 “Gara per l’affidamento dei servizi di supporto, sviluppo e gestione del 

Sistema Informativo dell’Istruzione (SIDI)” Lotto 1 il 28 maggio 2020 alla società 

aggiudicataria EY Advisory spa; 

CONSIDERATO che in data 25/06/2020 la società concorrente KPMG Advisory S.p.A. ha notificato 

un ricorso giurisdizionale al TAR Lazio (r.g. 4725/2020), prot. DGCASIS 1535 del 2 

luglio 2020, per l’annullamento - previa concessione di idonee misure cautelari ex 

art. 55 c.p.a. - dell’aggiudicazione del lotto 1, disposta nei confronti del Fornitore, 

nonché per la declaratoria di inefficacia del contratto eventualmente nelle more 

stipulato e l’eventuale conseguente subentro nell’esecuzione dello stesso; 

CONSIDERATO che comunque la procedura relativa al Lotto 1 è giunta alla sua aggiudicazione 

definitiva efficace a favore della società aggiudicataria EY Advisory spa in data 16 

settembre 2020 per un importo pari ad € 8.365.187,50 (Iva esclusa); 

VISTA  la nota prot. 2973 del 17 novembre 2020 in cui la società KPMG Advisory S.p.A 

comunica all’amministrazione l’avvenuto ricorso avverso alla citata aggiudicazione 

nonché l’intenzione di cancellare la causa dal ruolo delle udienze pubbliche del 

giorno 11 novembre 2020 (con espressa riserva di depositare una nuova istanza di 

fissazione dell’udienza) al fine di comprendere quale sarà l’evoluzione del 

procedimento di revoca/annullamento in autotutela disposto da Consip con 

riferimento al Lotto 2 della gara ID 1975; 

VISTA  la richiesta di parere all’Avvocatura generale dello Stato trasmessa con nota 1866 del 

19 novembre 2020 nella quale l’amministrazione chiedeva se fosse preferibile 

attendere l’esito del contenzioso o procedere, nelle more dello stesso, a stipulare il 

contratto con la società EY; 

VISTO il parere dell’Avvocatura generale dello Stato reso a seguito della citata richiesta in 

cui si legge che “….Le considerazioni esposte inducono a ritenere preferibile 

l’opzione di stipulare il contratto per i servizi relativi al Lotto 1, fermo restando che, 

vista la pendenza del contenzioso avente ad oggetto l’aggiudicazione del Lotto 1, a 

parere di questo G.U. ogni successivo provvedimento dovrebbe essere assunto con 

riserva all’esito del giudizio…”; 

RITENUTO quindi necessario procedere alla stipula del contratto con la società aggiudicataria 

della procedura di gara di cui al Lotto 1, con riserva all’esito del giudizio; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 

 

4 
 

VISTO il contratto per l’affidamento dei servizi di supporto, sviluppo e gestione del Sistema 

Informativo dell’Istruzione (SIDI)” Lotto 1 – Rep. 2061 - stipulato in data 13 

gennaio 2021 dalla dott.ssa Gianna Barbieri – Direttore della Direzione generale per 

i servizi informativi e la statistica, in rappresentanza del Ministero dell’Istruzione, 

con la dott.ssa Marini Rotili nella sua qualità di procuratore speciale della società EY 

Advisory spa c.f. 13221390159, sede legale in Milano – Via Meravigli 14; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 4 del 18 gennaio 2021 di approvazione del contratto 

stipulato il 13 gennaio 2021 - Rep. 2061, registrato dalla Corte dei Conti in data 11 

febbraio 2021 n. 266 e dall’UCB il 9 febbraio 2021 n. 145; 

VISTA la sentenza del Tar n. 4204/2021 pronunciata sul ricorso 4725/2020, trasmessa con 

nota prot. n. 1169 del 13 aprile 2021 dall’Avvocatura Generale dello Stato che ha 

ordinato “…la ripetizione del giudizio di anomalia alla luce delle considerazioni qui 

esposte, non sussistendo gli estremi per disporre, allo stato, l’esclusione del 

concorrente dalla gara…”, ha annullato l’aggiudicazione disposta e dichiarato 

l’inefficacia “del contratto di appalto stipulato in data 13 gennaio 2021” ed ha 

altresì fissato come di seguito “la decorrenza della declaratoria di inefficacia: a) 

alla data di effettivo subentro nel contratto da parte dell’aggiudicatario;… c) in 

ogni caso, sono fatte salve le prestazioni nel frattempo rese dall’attuale 

aggiudicatario” (punto 9 della sentenza); 

VISTA la nota prot. 1247 del 16 aprile 2021 in cui Consip comunica che, in ottemperanza 

alla citata sentenza, provvederà sollecitamente ad informare il Responsabile del 

procedimento e a riconvocare la Commissione giudicatrice già nominata i quali 

avevano congiuntamente espletato la verifica di anomalia sull’offerta del concorrente 

EY Advisory S.p.a. – affinché i medesimi possano, nel rispetto delle tempistiche 

indicate dal TAR al punto sub b), “rivalutare l’offerta economica del concorrente” 

con riferimento ai profili sopra menzionati e oggetto di accoglimento “tenendo in 

debita considerazione le economie che devono essere presenti nell’offerta e che 

devono essere adeguate a coprire eventuali costi imprevisti della commessa”; 

VISTA la nota di Consip prot. 1686 del 26 maggio 2021 di comunicazione dell’avvenuta 

aggiudicazione definitiva non efficace della Gara ID 1975 Lotto 1 in data 14 maggio 

2021; 

VISTA la nota prot. 2107 del 9 luglio 2021 in cui Consip, all’esito delle attività poste in 

essere in ottemperanza alla sentenza del TAR Lazio - Roma, Sez. II, n. 4204/2021 

del 09/04/2021, comunica che in data 20/05/2021, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 

D. Lgs. n. 50/2016, è stato aggiudicato in via definitiva efficace il Lotto 1 della gara 

in oggetto, nei confronti di EY Advisory S.p.A.; 

RITENUTO quindi necessario provvedere alla stipula di un nuovo contratto con la società 

aggiudicataria; 

VISTO il CIG 780344240D; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 

 

5 
 

TENUTO CONTO che, per l’esercizio finanziario 2021, agli oneri derivanti dal contratto, si dovrà far 

fronte con il normale stanziamento di bilancio dei capitoli 1202/1, 1392/1 e 7075; 

VISTA la dichiarazione dei flussi finanziari rilasciata ai sensi dell’art. 3 della legge 

136/2010 emessa dal procuratore speciale della società EY Advisory spa c.f. 

13221390159 in data 20 maggio 2021 in cui comunica gli estremi del conto corrente 

dedicato: BPER Banca spa - Agenzia Milano Moscova - Via della Moscova 31/A - 

Milano - IBAN: IT92C0538701615000042205764, 

 
DECRETA 

 

Art. 1 

E’ approvato il contratto stipulato in data 22 luglio 2021 - Rep. 2062 dal Direttore della Direzione generale 

per i servizi informativi e la statistica, in rappresentanza del Ministero dell’Istruzione, con la dott.ssa Marini 

Rotili nella sua qualità di procuratore speciale della società EY Advisory spa c.f. 13221390159, sede legale 

in Milano – Via Meravigli 14 -  avente ad oggetto Gara Consip ID 1975 “Gara per l’affidamento dei servizi 

di supporto, sviluppo e gestione del Sistema Informativo dell’Istruzione (SIDI)” Lotto 1 per la durata di 60 

mesi dalla data di attivazione che sarà comunicata al fornitore all’esito dei controlli di legge, per un importo 

massimo complessivo pari ad € 8.365.187,50 (Iva esclusa). 

Art. 2 

In ottemperanza alla sentenza del Tar n. 4204/2021 pronunciata sul ricorso 4725/2020 il contratto stipulato in 

data 13 gennaio 2021 – Rep. 2061 è dichiarato inefficace con decorrenza dalla data di effettivo subentro nel 

contratto da parte dell’aggiudicatario. Tale dichiarazione di inefficacia verrà comunicata alla società EY 

Advisory spa c.f. 13221390159 al momento della comunicazione della data di attivazione del contratto Rep. 

2062. 

Art. 3 

Con successivi provvedimenti si provvederà ad effettuare una variazione negativa sull’impegno del contratto 

Rep. 2061 (impegno n. 64) mantenendovi tuttavia i fondi necessari al pagamento dei servizi resi dalla società 

EY fino alla data di attivazione del nuovo contratto Rep. 2062.  

Con successivi provvedimenti sarà poi impegnata la somma di € 8.365.187,50 (IVA esclusa) circa, per far 

fronte alle spese derivanti dal contratto Rep. 2062 di cui all’art. 1 a favore società EY Advisory spa c.f. 

13221390159 che graverà sullo stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 

2021 sui capitoli di spesa 1202, 1392 e 7075. 

Art. 4 

Il presente decreto sarà inviato agli organi competenti per i controlli di legge.  

     
Il CAPO DIPARTIMENTO 

          Jacopo Greco 


		2021-07-29T11:51:40+0000
	Greco Jacopo


		2021-07-29T14:00:43+0200
	protocollo




